296. quo ipso solos Lacedæmonios toto terrarum orbe per septingentos annos unis moribus, & numquam mutatis Legibus suo tempore vixisse, *Cicero pro Flacco* testis est. Simile Majorum nostrorum Institutum ex Lehmanni Chronicō Spirenſi & Capitularibus Caroli M. commenmoravi in *not. ad Disputat. D. Sam. Gottl. Manikii, de incommodis Concurſ. Creditorum Saxonici. §. 5.*

p) Parum abest, quin jam ſuspicio, Accurſum hic egilſe Satyricum, & hoc Romanorum institutum, leges a Rebus publicis extraneis requirendi, falso riſiſſe.

q) \* Magis interpretis munus ſubiſſe videtur Hermodorus, ſcilicet, ut vim & æquitatem legum Græcarum ex-

33. *Aeneis* inquam, non eboreis, r) ut Pomponius, qui ad suorum temporum mores respxisse videtur; tunc enim referente *Cujacio ad L. 2. de O. f.* SCta libris seu codicibus eboreis, vel elephantinis fuerunt comprehensa.

34. Interpreti Hermodoro ob navatam operam statua in foro posita. *Cic. 5. Tusc. Quæstion. Strab. L. 14. Plin. lib. 34. cap. 5. Diogen. Laërt. in vita Heracliti.*

35. His conservandis & juri exinde dicundo Decemviri præfecti.

36. Subsecuto anno duæ tabulæ, ex surculis legum Regiarum s) & jure consuetudinario compilatae, superadditæ fuerunt.

37. Ita-

plicando Xviris adesset. *Schubart. de fatis jurisprud. Rom. Ex. II. §. 33* (†) Vide tamen *Strabonem*, qui in *Geograph. Lib. XI V.* Hermodorum leges Romanis scriptæ, ait.

r) \* *Gothofredus* legit: *roboreis*. Fortasse initio, & antequam publicarentur, propositæ sunt in eboreis, aut roboreis tabulis; postquam omnium consensu receptæ, & confirmatae essent, *σύλλας καλκαῖς*, tabulis æneis. (†) Atque ita Pomponium & Dionys. Halicarnass. conciliat *Bynkershoek. I. c. §. 4.*

s) Imprimis earum, quæ de contractibus agebant, quasque Tarquinius abrogaverat. *Dionys. L. 5.* an forte ex his superfluit contractus consensuales, quorum originem alias indagare difficile est? admissa vero hac conjectura, non obstat vera & generalis LL. X. tabb. regularia: omnes contractus regulariter require stipulationem.

37. Itaque a. u. c. 305. duodecim tabulæ promulgatæ , quarum fragmenta collegit & commentariis illustrarunt *Jacobus Gothofredus, Conradus Rittershusius & Franciscus Balduinus.* t.)

38. Stylus earum ita obscurus erat, ut nec Ciceronis (†) tempore intelligi amplius potuerit, cuius philosophemata de vocabulo lessus in vulgus nota sunt.

39. Videtur vero Populus Romanus eas in perpetuum recepisse, & nisi verosimilitudo circumstantiarum fallit, jurejurando, u) vel certe sponsione, ne ab iis recederetur, firmasse, unde definitio legis, quod sit *communis Reipubl. sponsio.*